Apparentemente, il passo del *De Fide Orthodoxa* che Lossky indica come riassuntivo dell'esemplarismo dei Padri Greci non si trova citato nell'opera di Bonaventura e nemmeno nella *Summa Halensis*. Questo non significa necessariamente che la formulazione *voluntativa intemporanea cogitatio* non venisse assolutamente impiegata negli ambienti francescani, né che i termini con cui il Damasceno fa riferimento alle idee divine e al loro ruolo nella creazione non abbiano attirato la loro attenzione. Rimane però il fatto dell'assenza di questo testo all'interno dell'opera che rappresenta la mente collettiva della prima generazione di maestri francescani a Parigi. Ugualmente, le diverse forme del grecismo *theliticon* non sembrano apparire al di fuori della traduzione burgundiana del *De Fide Orthodoxa*.

³⁹⁷ IOANNES DAMASCENUS, *Expositio fidei*, a cura di B. KOTTER (Berlin: De Gruyter, 1975); tr. it. a cura di V. FAZZO, *La Fede Ortodossa* (Roma: Città Nuova, 1998), c. LVIII, p. 216: «Λέγεται οὖν τὸ μὲν ἀπλῶς θέλειν θέλησις ἢτοι ἡ θελητικὴ δύναμις λογικὴ οὕσα ὄρεξις καὶ θέλημα φυσικόν».

³⁹⁸ *Ibidem*, c. LVIII, p. 217: «Ἐπειδὴ δὲ δύο φύσεις ἔχει θελητικὰς ὡς λογικὰς (πᾶν γὰρ λογικὸν θελητικὸν τε καὶ αὐτεξούσιον), δύο θελήσεις ἢτοι θελήματα φυσικὰ ἐπ' αὐτοῦ ἐροῦμεν».

La prospettiva cambia radicalmente quando si prendono in considerazione le espressioni *thelisis* e *voluntas naturalis*. Questo dipende principalmente dal fatto che il *De Fide Orthodoxa* divenne rapidamente il testo standard per discutere i problemi sollevati dalle *Sentenze* di Pietro Lombardo in merito alla dottrina del libero arbitrio³⁹⁹. In particolare, la distinzione tra volontà naturale e volontà deliberativa venne inclusa da Filippo il Cancelliere nella sua *Summa de Bono* («dividit Iohannes Damascenus voluntatem in voluntatem quae naturalis dicitur et deliberativam») ⁴⁰⁰, un testo che ebbe una grande influenza presso i pensatori francescani. Inoltre, bisogna notare come all'infuori della *Summa de Bono*, discussioni dei due generi di volontà siano reperibili in autori precedenti a Filippo come Alano di Lilla, Simone di Tournai, Pietro di Poitiers e Guido di Orchelles⁴⁰¹. Per quanto riguarda la sua descrizione della *thelesis* e della *bulisis*, Filippo cita quasi alla lettera il *De Fide Orthodoxa*, operando però una modifica:

«Anime naturaliter inserta est virtus appetitiva eius quod est secundum naturam et omnium quae substantialiter etiam naturae absunt contentiva voluntas, et vocatur thesis et eius actus thelima. Bulisis autem est appetitus rationalis ad aliquam rem, et haec voluntas est eorum quae sunt in nobis et quae non sunt in nobis. Et est haec voluntas cum consilio et tunc est eorum quae sunt ad finem, et iste primus motus dicitur consiliatio»⁴⁰².

Ciò che distingue la posizione di Filippo da quella del Damasceno è la descrizione della *bulisis*. Questa, nella traduzione originale di Burgundio, appare come «bulisis (id est voluntas) finis, non eorum quae sunt ad finem»⁴⁰³ mentre nel passo appena citato essa è descritta come un «appetitus rationalis ad aliquam rem». In questo modo, Filippo trasforma la *bulisis* dalla volizione di un fine, in un atto della volontà che concerne qualunque cosa ivi inclusi i mezzi necessari a raggiungere un fine. Questa modifica influenzerà l'esegesi damasceniana successiva, tra cui quella del francescano Giovanni de la Rochelle⁴⁰⁴. A tal proposito, nel *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae* di Giovanni de la Rochelle si trova riportato quanto segue:

«Voluntatem autem dividit in thelesim et bulisim, id est voluntatem naturalem et rationalem; thesis sive voluntas naturalis est respectu bonorum naturalium, quae

³⁹⁹ ZAVATTERO, «La βούλησις nella psicologia dell'agire morale», p. 137.

⁴⁰⁰ PHILIPPUS CANCELLARI, *Summa de Bono*, a cura di N. WICKI (Berna: Francke, 1985), vol. I, p. 194.

⁴⁰¹ Cfr. ROBIGLIO, *L'impossibile volere*, p. 153.

⁴⁰² PHILIPPUS CANCELLARI, *Summa de Bono*, I, p. 194.

⁴⁰³ IOHANNES DAMASCENUS, *De Fide Orthodoxa*, c. XXXVI, p. 137.

⁴⁰⁴ Cfr. ZAVATTERO, «Voluntas est duplex», pp. 72-5;

non possumus non appetere, sicut esse, vivere, intelligere; voluntas rationalis est respectu bonorum non naturalium, quae possumus velle et non velle. Voluntas autem rationalis est respectu eorum, quae sunt in nobis, et eorum, quae non sunt in nobis, et hoc possibile et non possibile; item finis et eorum, quae sunt ad finem. Voluntas eorum, quae sunt in nobis, possibile est voluntas cum consilio»⁴⁰⁵.

Dunque, Giovanni distingue tra i beni naturali che non possiamo non volere e ai quali è diretta la *voluntas naturalis* e una *voluntas rationalis* che riguarda sia il fine che i mezzi per raggiungerlo. In questa descrizione è evidente l'influenza della *Summa de Bono*.

Prima di Giovanni, il suo maestro Alessandro di Hales aveva già fatto uso del *De Fide Orthodoxa* nella *quaestio XXXIII de libero arbitrio* delle sue *Quaestiones disputatae 'antequam esset frater'*, dove egli riporta la distinzione tra *bulisis* e *thelisis* affermando che «est voluntas dupliciter: una bulisis, et altera thelisis, id est una naturaliter insita in bonum, altera quae sequitur ad deliberationem, quae est in hoc bonum vel illud»⁴⁰⁶. Infine, la distinzione damasceniana tra le due volontà appare anche nella *Summa Halensis*, e ciò anche grazie alla grande influenza che la *Summa de Bono* ebbe sui suoi compilatori⁴⁰⁷. Ciò che è rilevante dell'uso che costoro fanno delle categorie provenienti dal *De Fide Orthodoxa*, è il modo in cui essi le impiegano per comprendere un'affermazione di Agostino contenuta nel II libro del *De libero arbitrio*:

«distinguendum, secundum Damascenum, quod est voluntas naturalis, secundum quam omnes recte appetunt summum bonum; et voluntas elective sive consiliata, secundum quam eligitur quod non est summum bonum et praefertur summo, et ideo est non recta. In malis ergo est voluntas naturalis recta sine errore, elective non recta et cum errore. Unde Augustinus, II De libero arbitrio: "In quantum

⁴⁰⁵ JOHANNES DE RUPELLA, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*, a cura di P. MICHAUD-QUANTIN (Parigi: Vrin, 1964), pp. 119-120.

⁴⁰⁶ «Est voluntas dupliciter: una bulisis, et altera thelisis, id est una naturaliter insita in bonum, altera quae sequitur ad deliberationem, quae est in hoc bonum vel illud», ALEXANDRI DE HALES, *Quaestiones disputatae 'antequam esse frater'*, a cura dei PADRI DEL COLLEGIO S. BONAVENTURA DI QUARACCHI (Quaracchi: Typographia Collegii S. Bonaventurae, 1960), I, q. XXXIII, p. 590.

⁴⁰⁷ Cfr. M. BIENIAK, «The Soul-Body Union in the *Summa Halensis*», in *The Legacy of Early Franciscan Thought*, pp. 37-48 (46); è noto come Filippo, favorevole al diffondersi degli Ordini Mendicanti presso l'Università di Parigi, fu particolarmente vicino ai Minori, tanto da essere interrato nella loro chiesa a Parigi dopo la morte; cfr. SILEO, «I primi maestri francescani di Parigi e di Oxford», p. 624; Cfr. D. VORREUX, «Un sermon de Philippe le Chancelier en faveur des frères Mineurs de Vanvert (Paris)», in *Archivum Franciscanum Historicum* 68 (1975), pp. 3-22; R. E. LERNER, «Weltklerus und religiöse Bewegung im 13. Jahrhundert. Das Beispiel Philipps des Kanzlers», in *Archiv für Kulturgeschichte* 65 (1968), pp. 94-108.

omnes homines appetunt vitam beatam, non errant; in quantum vero quisque non tenet eam vitae viam, quae ducit ad beatitudinem, errant, cum fateantur nolle nisi ad beatitudinem pervenire; error est enim cum sequimur aliquid quod non ad id ducit quo volumus pervenire”»⁴⁰⁸.

Questo passo attesta la ricezione della dottrina della volontà del Damasceno nella *Summa Halensis*. Inoltre, mostra un chiaro tentativo di rileggere Agostino a partire da categorie che non gli appartengono e che, nello specifico, provengono dalla riflessione dei Padri Greci. In altri termini, è un esempio di una prassi ermeneutica che si re-incontrerà diverse volte nelle prossime pagine, praticata sia da Bonaventura che dai suoi maestri.

Nel complesso, dunque, è possibile osservare come la distinzione del Damasceno tra una *voluntas naturalis* e una *voluntas deliberativa* fosse ben stabilita presso i pensatori che precedettero Bonaventura⁴⁰⁹.

Per quanto riguarda il Serafico, egli sostiene che la volontà possa essere definita come l'appetito della ragione o il frutto della connessione tra l'*appetitus* e la *ratio*, laddove in ogni caso la *voluntas* è distinta ma non separata dalla razionalità. A tal proposito, scrive Bigi che «nel linguaggio bonaventuriano, ragione e volontà non [sono semplicemente] sinonimi di forza conoscitiva e di tensione affettiva. La ragione denomina la potenza cognitiva in quanto è congiunta alla potenza affettiva, così la volontà denomina la potenza affettiva in quanto è congiunta alla potenza cognitiva»⁴¹⁰. Pertanto, riprendendo il *De anima*⁴¹¹, Bonaventura definisce in questo modo la volontà: «voluntas autem non dicit aliam potentiam per essentiam a concupiscibili et irascibili sed nominat ipsum appetitum ut ratiocinatum sive rationi coniunctum»⁴¹². Analogamente, discutendo la presenza della volontà in Dio, il francescano descrive la *voluntas* come «rationalis

⁴⁰⁸ SH, l. I, p. I, i. I, t. III, q. II, p. 169.

⁴⁰⁹ Questo non deve però nascondere come gli stessi concetti abbiano assunto spesso sfumature differenti; cfr. ZAVATTERO, «Voluntas est duplex», pp. 80-3.

⁴¹⁰ V. C. BIGI, *Studi sul pensiero di San Bonaventura* (Assisi: Porziuncola, 1988), p. 258.

⁴¹¹ Cfr. ARISTOTELES, *De Anima (recensio Iacobi Veneti)*, a cura di J. DECORTE e J. BRAMS, in *Aristoteles Latinus Database* (Aristoteles Latinus VIII.2), l. III, c. IX: «Secundum enim has differentias per quas has separant, et alie videntur partes maiorem distantiam habentes his de quibus et nunc dictum est: vegetabilis, quae et plantis inest et omnibus animalibus; et sensibilis, quam neque sicut irrationabilem neque sicut rationem habentem ponet utique aliquis facile; adhuc autem fantasticam, quae esse quidem ab omnibus altera est, cui autem harum eadem altera sit habet iterum oppositionem, si aliquis ponet separatas partes animae; adhuc autem appetitiva est, quae et ratione et potentia altera utique videtur esse, inconueniens autem est hanc sequestrare; et in rationativa enim voluntas fit, et in irrationabili desiderium et animus; si autem tria est anima, in unoquoque erit appetitus».

⁴¹² BONAVENTURA, *In III Sent.*, III, d. XXXIII, a. un., q. III, p. 717.

motus sensui praesidens et appetitui»⁴¹³. Sempre in merito a questo punto, si può cogliere quanto l'aspetto affettivo e cognitivo dell'animo umano siano intrecciati per Bonaventura dal modo in cui egli descrive le loro interazioni:

«Sicut voluntas non habet moveri ad obiectum, amplectendo vel refugiendo illud, nisi praeambulo cogitatu, sic etiam non habet approbare vel respuere, sive elicere et refrenare actum proprium, nisi rationis actus praecedat, qui dictet, ipsum esse bonum vel malum, perficiendum vel refraenandum»⁴¹⁴.

All'interno di questo appetito razionale che è la *voluntas*, Bonaventura individua due modi di volere (*modi appetendi*⁴¹⁵). Innanzitutto, egli identifica un'attività naturale che si esprime come una tendenza innata della volontà a cercare il bene in congiunzione con quello che è il dettame istintivo della ragione (per cui è razionale cercare il proprio bene). Bonaventura chiama questa tendenza *synderesis*⁴¹⁶ e quando la volontà opera in questo modo essa prende il nome di *voluntas naturalis*. Inoltre, la volontà si esplica attraverso un processo di deliberazione razionale che non mira necessariamente al bene, per quanto dovrebbe farlo, ma che può optare per il male. Questa è quella che Bonaventura chiama *voluntas deliberativa*⁴¹⁷. Se la *voluntas naturalis* è il nostro appetito naturale verso il raggiungimento della felicità, la *voluntas deliberativa* consiste nel

⁴¹³ BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XLV, a. I, q. I, p. 798. Bonaventura afferma di aver ripreso questa definizione dal *De Libero Arbitrio* di Agostino, sebbene essa non vi ricorra in questa forma. Secondo gli editori della Quaracchi, si tratterebbe di una definizione sintetizzata a partire da elementi effettivamente ricorrenti nel *De Libero Arbitrio* (cfr. *Ibid.*, n. 1). Va notato che Alessandro di Hales riporta questa definizione nella *Glossa* e nelle *Quaestiones Disputatae* “*Antequam esset Frater*” attribuendola però al *De Libero Arbitrio* di Bernardo; la *Summa Halensis* riporta invece l'attribuzione ad Agostino (cfr. ALEXANDER HALENSIS, *Glossa*, I, d. XLV, p. 448; ID., *Quaestiones Disputatae* “*Antequam esset Frater*”, q. X, d. II, v. I, p. 120; *SH*, I, p. I, i. I, t. VI, q. I, pp. 360-1).

⁴¹⁴ BONAVENTURA, *In II Sent.*, d. XXV, p. I, a. un., q. VI, p. 605; cfr. ID., *In I Sent.*, d. XLV, a. I, q. I, p. 798: «Item, voluntas, eo ipso quod voluntas est, est ad opposita, eo quod ad opposita, est contingens et variabilis [...] *probatio primae*. Voluntas, eo ipso quod voluntas, est potestas rationalis [...]».

⁴¹⁵ «Dicendum, quod cum dividimus appetitum in naturalem et deliberativam, sive quacumque aliam potentiam; hoc dupliciter potest intelligi: aut ita, quod appetitus naturalis et deliberativus diversitatem habeant in obiectis, utpote cum unum est appetibile solum a substantia rationali, aliud autem est appetibile a brutali. Et hoc modo bene contingit, naturalem potentiam et deliberativam esse diversas potentias. – Alio modo potest dividi appetitus sive potentia in naturalem et deliberativam, ita tamen, quod non sit differentia in obiectis, sed in modo appetendi; ut cum appellamus synderesim esse voluntatem naturalem, quae quidem naturaliter inclinatur et instigatur ad bonum honestum et murmurat contra malum; et voluntatem deliberativam appetitum, quo post deliberationem aliquando adhaeremus bono, aliquando malo. Et sic divisio potentiae per naturalem et deliberativam non variatur eam secundum essentiam potentiae, sed secundum modum movendi. Et hoc modo dividit Damascenus, non quia naturalis et deliberativa sint diversae potentiae, sed quia una esta potentia, diversimode tamen movens; et hoc sufficit ad divisionem potentiarum»; *Ibidem*, II, XXIV, I, II, III, p. 566.